23. Nicancor demeura ensuite à Jérusalem, où il ne fit rien contre l'équité; et il licencia ces grandes troupe qu'il avait levées.

24. Il aimait toujours Judas d'un amour sincère, et il sentait une inclination particulière pour sa personne.

25. Il le pria même de se marier, et de songer à avoir des enfants. Ainsi Judas se maria; il jouta d'un grand repos; et ils vivaient l'un et l'autre familièrement ensemble.

26. Mais Alcime voyant l'amitié et la bonne intelligence qui étaient entre eux, vint trouver Démétrius, et lui dit que Nicancor favorisait les intérêts de ses ennemis, et qu'il lui avait destiné pour successeur Judas, qui aspirait à son royaume.

27. Alors le roi étant fort agri et irrité par les calomnies détestables de ce méchant homme, écrivit à Nicancor qu'il trouvait fort mauvais qu'il eût fait ainsi amitié avec Machabée, et que néanmoins il lui commandait de l'envoyer au plus tôt lié et garrotte à Antioche.

28. Nicancor ayant reçu cette nouvelle, en fut consterné, et il souffrait une grande peine de violer l'accord qu'il avait fait avec Machabée, qui ne l'avait offensé en aucune sorte.

29. Mais parce qu'il ne pouvait résister au roi, il cherchait une occasion favorable pour exécuter l'ordre qu'il avait reçu.

30. At Machabœus, videns secum austerioris agere Nicæonem, et consuetum occursum ferociam exhibitem, intelligens non ex bono esse austerioris tem istam, paucis suorum congregatis, occultavit se à Nicæone.

31. Quod cum ille cognovit, fortiter se à viro præventum, venit ad maximum et sanctissimum templum; et sacerdotibus solitas hostias offerentibus, jussit sibi tradi virum.

32. Quibus cum iuramento dicentibus nescire se ubi esset qui quereretur, extendens manu ad templum,

33. Juravit, dicens: Nisi Judæum mili vinctum trahideritis, istum Dei famum in planitiam deducam, et altare effidam, et templum hoc Libero patri consecrabo.

34. Et his dictis, abiit. Sacerdotes autem profundi manus in colum, invocabant enim qui semper propagator esset gentis ipsorum, hac dicentes:

35. Tu, Domine universorum, qui nullius invidies, volunti templum habitationis tua fieri in nobis.

36. Et nunc, Sancte sanctorum, omnium Domine, conserva in aeternum impolutam domum istam, quam super mundata est.

37. Razias autem quidam de senioribus ab Ierosolymis delatus est Nicæoni, vir amator civitatis, et bene audiens, qui pro affectu pater Judæorum appellabatur.

38. His multis temporibus continguisse propositum tenuit in judaismo, corpusque et animam tradere contenus pro perseverantia.

39. Volens autem Nicæon manifestare odium quod habebat in Judæos, misit milites quingentos, ut eum comprehendenderent.

40. Putabat enim, si illum deceperisset, se cladem Judæi maximam illatum.

41. Turbis autem irriri in dominum ejus, et jannam dispergere, atque ignem aduovere cupientibus, cum iam comprehendenderetur, gladio cinctus:

42. Eligens morti potius quam subdita fieri peccatoribus, et contra natales suos indigni injurias agi.

43. Sed, cum per festinationem non certo iactu plangam dedisset, et turbas intra osa irrumpentes, recurrens audacter ad murum, precipitavit semetipsum viriliter in turbas.

44. Quibus velociter locum dantibus casui ejus, venit per medium cervicem:

45. Et cum adhuc spiraret, accensus animo surredit: et cum sanguis ejus magno fluxu deficeret, et gravissimus vulneribus esset saudius, cursu turbas pertransiit:

46. Et stans supra quandam petram præruptam, et jam exsanguis effectus, complexus intestina sua, utrisque manibus proiectus super turbas, invocans dominatorem vitæ ac spiritus, ut hanc iterum rediret: atque ita vita defunctus est.

#### COMMENTARIUM.

Hoc caput et sequens connexum est cum cap. 7, lib. 1.

30. Cependant Machabœus s'étant aperçu que Nicæon le traitait plus durement qu'à l'ordinaire, et que lorsqu'ils s'abordaient, il lui paraissait plus fier qu'il n'avait coutume, jugea bien que cette fierté ne pouvait avoir une bonne cause: c'est pourquoi ayant assené plusieurs coups de poing à lui quelques-uns de ses gens, il se déroba de Nicæon.

31. Lorsque Nicæon fut su à ce que Judas avait eu l'habileté de le prévenir, il vint au très-auguste et très-saint temple; et les prêtres offrant les victimes ordinaires, il leur commanda de lui remettre Machabœus entre leurs mains.

32. Mais ces prêtres l'ayant assuré avec serment qu'ils ne sauraient ouïr celui qu'il cherchait, il éteignit la main vers le temple.

33. Et jura, en disant: Si vous ne me remettez Judas ici entre les mains, je raserai jusqu'en terre ce temple de Dieu; je renverserai cet autel; et je consacrerai ce temple au père Bacchus.

34. Après avoir parlé de la sorte, il s'en alla. Or, les prêtres étendant leurs mains vers le ciel, invoquaient celui qui s'était toujours déclaré le protecteur de leur nation, en disant :

35. Seigneur de tout l'univers, qui n'avez besoin d'aucune chose, vous avez voulu qu'on bâtit un temple où vous demeurassiez au milieu de nous.

36. Maintenant donc, ô Saint des saints, ô Seigneur de toutes choses! exemptez pour jamais de profanation cette maison qui va être d'éternelle purification.